UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT&HT
V/v hưởng ứng hoạt động thực hiện

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2024

Lục Nam, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn;

- Đội quản lý thị trường số 4;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, đại lý phân phối hàng Việt trên địa

bàn huyện.

  Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-MTTQ-BCĐ ngày 02/02/2024 của Ban chỉ đạo

cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” huyện Lục Nam về

kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam” năm 2024.

Để chương trình đạt hiệu quả cao, thực hiện có hiệu quả các chương trình kích

cầu tiêu dùng nội địa, mở rộng thị trường trong nước, hỗ trợ các doanh nghiệp sản

xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện tăng cường hoạt động xúc tiến tiêu thụ, hưởng

ứng thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm

2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các

doanh nghiệp, đại lý phân phối hàng Việt trên địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt các

nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

 - Thực hiện tuyên truyền, phát động phong trào hưởng ứng Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021- 2025 theo Quyết

định số 386/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ; để doanh nghiệp,

người tiêu dùng nhận thức đúng đắn về chất lượng hàng hóa, dịch vụ của Việt

Nam. Vận động người dân của địa phương đang cư trú ở nước ngoài tham gia giới

thiệu, tiêu thụ sản phẩm và phát triển các kênh phân phối hàng Việt Nam ở nước

ngoài.

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá hàng Việt Nam của các doanh nghiệp; tổ

chức nhằm kết nối, thúc đẩy tiêu thụ nông sản, hàng hóa cho doanh nghiệp, người

dân trên địa bàn qua hệ thống truyền thanh xã, thị trấn đến các thôn, tổ dân phố.

         - Vận động, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phân phối hàng Việt tổ chức

các chương trình khuyến mại, đưa hàng Việt về phân phối tại địa bàn, nhất là khu

vực nông thôn, miền núi, khu, cụm công nghiệp…

- Tổ chức vận động, mời gọi doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia các hoạt

động xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư, kết nối thị trường tiêu thụ.

2

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tiếp tục đẩy mạnh triển khai

các chương trình xúc tiến thương mại, các hoạt động hưởng ứng Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tạo điều kiện để các doanh nghiệp, HTX, HKD,… xây dựng các Điểm

trưng bày và giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của huyện Lục Nam và của tỉnh Bắc

Giang ở tất cả các xã, thị trấn trong huyện. Đặc biệt là tại các điểm di tích, du lịch,

danh thắng của địa phương.

- Tiến hành rà soát, lựa chọn, đề xuất các doanh nghiệp sản xuất, phân phối

sản phẩm, hàng hóa trong huyện được người tiêu dùng ưa chuộng và đạt doanh số

cao; các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của địa phương có cam kết về

chất lượng để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Thực hiện cung cấp thông tin

của doanh nghiệp về Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện trước ngày 01/10/2024

để có cơ sở tham mưu cho UBND huyện tổ chức các chương trình tôn vinh hoặc

đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

          - Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, UBND các xã,

thị trấn khảo sát, đánh giá địa điểm tổ chức điểm bán hàng Việt Nam cố định; rà

soát các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hợp tác xã, có sản phẩm, hàng hóa sản xuất

tại địa phương để kết nối đưa vào hệ thống siêu thị và cửa hàng bán lẻ trong và

ngoài huyện. Từng bước xây dựng và nhân rộng các điểm giới thiệu và bán sản

phẩm OCOP của huyện, sản phẩm chủ lực, đặc trưng, tiềm năng, lợi thế của địa

phương, sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; các điểm bán hàng Việt Nam

tại địa bàn các xã, thị trấn.

-  Phối hợp chặt chẽ với Đội quản lý thị trường số 4 trong công tác kiểm tra,

kiểm soát thị trường, chống buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng,

hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; nhằm tăng cường công tác quản lý thị

trường, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ hàng hóa sản xuất trong nước,

tạo sự cạnh tranh lành mạnh trên thị trường, kiểm soát chặt chẽ hoạt động khuyến

mãi.

        - Hỗ trợ UBND các xã, thị trấn, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phân phối

hàng Việt tổ chức các chương trình khuyến mại, đưa hàng Việt về phân phối tại địa

bàn khi có nhu cầu.

- Làm đầu mối tổng hợp danh sách các doanh nghiệp sản xuất, phân phối sản

phẩm, hàng hóa trong huyện được người tiêu dùng ưa chuộng và đạt doanh số cao;

các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của địa phương có cam kết về chất

lượng để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng do UBND các xã, thị trấn, các tổ chức,

cá nhân đề xuất.

3

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì đề xuất các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hợp tác xã,…có sản phẩm,

hàng hóa nông sản sản xuất tại địa phương đáp ứng yêu cầu để kết nối đưa vào hệ

thống siêu thị và cửa hàng bán lẻ trong và ngoài huyện.

4. Đội Quản lý thị trường số 4

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường để phòng ngừa, ngăn

chặn và kịp thời phát hiện các hành vi buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả,

hàng kém chất lượng, hàng không bảo đảm an toàn thực phẩm, không rõ nguồn gốc

xuất xứ,…

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo 389

huyện và cơ quan liên quan tổ chức giám sát, kiểm tra việc thực hiện quy định của

pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh đối với các doanh nghiệp, HTX, hộ

kinh doanh trên địa bàn huyện.

5. Các doanh nghiệp, đại lý phân phối hàng Việt trên địa bàn huyện

- Tổ chức thực hiện các chương trình khuyến mại, giảm giá… nhằm kích cầu

tiêu dùng hàng Việt Nam.

- Tổ chức các điểm bán hàng Việt Nam (cố định hoặc lưu động) đảm bảo

chất lượng, an toàn thực phẩm, có nguồn gốc rõ ràng, chú trọng thực hiện tại các

khu vực nông thôn, miền núi, khu, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện

- Tích cực hưởng ứng và đăng ký với UBND các xã, thị trấn tham gia gian

hàng trưng bày của huyện giới thiệu các sản phẩm thương hiệu, sản phẩm OCOP,

chủ lực, đặc trưng của địa phương.

          Đề nghị UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, doanh nghiệp, đại lý quan tâm

triển khai thực hiện và nhiệt tình hưởng ứng tham gia. Trong quá trình triển khai

thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND huyện thông qua

Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan thành viên BCĐ cuộc vận động huyện;

- Các cơ quan thành viên chi hội bảo vệ quyền lợi NTD

huyện;

- Trung Tâm VHTT-TT huyện (p/h tuyên truyền);

- LĐVP, CVNN;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

               Giáp Văn Ơn

		ongv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-03-19T07:17:58+0700

		2024-03-19T08:29:20+0700

		2024-03-19T08:29:32+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-19T08:30:19+0700